П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Макушино 05 июля 2019 года

Макушинский районный суд в составе председательствующего судьи Бесовой Л.В. 

при секретаре Дубовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Макушинской районной прокуратуры помощника прокурора Дьяченко Т.С.

подсудимой ФИО1,

защитника Малькова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не состоящей в браке, имеющей среднее специальное образование, не работающей, не имеющей иждивенцев, не имеющей хронических заболеваний и инвалидности, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно уклонялась от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

В соответствии с решением Макушинского районного суда Курганской области от 09.10.2018 г. с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно с 18.09.2018 года и до совершеннолетия детей. 

Тем не менее, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты на содержание детей, после привлечения 15.01.2019 года мировым судьей судебного участка № 16 Макушинского судебного района Курганской области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей, вступившего в законную силу 28.01.2019 г., должных выводов для себя не сделала. 

ФИО1, умышленно, в период с 29.01.2019 г. по 07.05.2019 г. включительно, без уважительных причин, не выплачивала алименты на содержание детей, об источниках иного дохода судебному приставу-исполнителю не сообщала, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предприняла, добровольной материальной помощи детям не оказывала, в результате чего в указанный период образовалась задолженность по алиментам в сумме 48045 рублей 62 копейки. Общий долг по алиментам на 07.05.2019 г. составил 113635 рублей 98 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала свою вину. От нее поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею в момент ознакомления с материалами уголовного дела, было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. В судебном заседании подсудимая подтвердила данное ходатайство, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Потерпевший и законный представитель в заявлении (л.д.-83) выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Защитник подсудимой поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, предъявленное подсудимой обоснованно и кроме полного признания, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Таким образом, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, и тем обстоятельством, что наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а также то, что все условия применения особого порядка соблюдены, данное ходатайство было судом удовлетворено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает положения ст. 6,43,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, жалоб не поступало (л.д.70-72).

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не имеется. 

Обстоятельств, смягчающих наказание нет. 

На основании вышеизложенного, отсутствия ограничений предусмотренных ст. 50 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ. Учитывая личность подсудимой, обстоятельства дела, суд считает возможным назначить данное наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, с возложением на осужденную определенных обязанностей. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. Вещественных доказательств нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства с отбыванием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание, по месту жительства осужденной. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с назначением испытательного срока на 1 (один) год. 

Обязать условно осужденную ФИО1 самостоятельно встать на учет в органы, ведающие исполнением приговора, не менять без их уведомления своего места жительства, принять меры к трудоустройству.

Мера пресечения в отношении осужденной не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб или представления через Макушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья: Бесова Л.В.